[image: bik doc]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Тридцать четвертое внеочередное заседание первого созыва
РЕШЕНИЕ
от  17.12.2015 года                                                         №221/34-01
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования от 25.03.2014 года №94/12-01 «Об утверждении Положения о порядке и условиях содержания территорий общего пользования, дворовых территорий, объектов благоустройства населенных пунктов, расположенных в границах Новопушкинского муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования от 25.03.2014 года №94/12-01 «Об утверждении Положения о порядке и условиях содержания территорий общего пользования, дворовых территорий, объектов благоустройства населенных пунктов, расположенных в границах Новопушкинского муниципального образования»:
1.1. пункт 2.1. Положения изложить в новой редакции:
«2.1. В целях обеспечения благоустройства, уборки и санитарного состояния территорий населенных пунктов всем предприятиям, учреждениям, организациям, независимо от организационно-правовых форм, а также индивидуальным предпринимателям и гражданам, у которых в собственности, аренде в силу договора находятся здания, строения, сооружения, жилые и нежилые помещения, земельные участки, иные объекты недвижимости, временные сооружения и конструкции, находящиеся на территории Новопушкинского муниципального образования, а также лицам, на которых возложена обязанность по содержанию указанных объектов в силу договора вменяется в обязанность систематически убирать, благоустраивать, озеленять и содержать в надлежащем порядке в соответствии с установленными требованиями указанные объекты»;
1.2. пункт 3.2. Положения изложить в новой редакции:
« Если иное не установлено договором, юридические и физические лица, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, а также индивидуальные предприниматели и индивидуальные домовладельцы обязаны озеленять и регулярно убирать территории, находящиеся у них в собственности, аренде  в силу договора в пределах границ их участков»;
1.3. пункт 3.5. Положения изложить в новой редакции:
«Обязанность по уборке и содержанию объектов благоустройства, расположенных на территории поселений в границах Новопушкинского муниципального образования, возлагается:
- на земельных участках многоквартирных жилых домов – на жилищные, жилищно-строительные кооперативы, товарищества собственников жилья, предприятия, учреждения, организации, индивидуальных предпринимателей, в управление которым передан жилищный фонд;
- на территории, занимаемой предприятиями, учреждениями, организациями, индивидуальными предпринимателями, в том числе находящимися в их владении отдельно стоящими и пристроенными зданиями и сооружениями;
- на территории гаражных, гаражно-строительных кооперативов, садоводческих и дачных некоммерческих товариществ – на соответствующие кооперативы и некоммерческие товарищества;
- на улицах, площадях, тротуарах, закрепленных за предприятиями жилищно-коммунального хозяйства, – на специализированные предприятия и организации;
- на территории парков, скверов, бульваров, газонов и других зеленых насаждений, пляжей– на предприятия, учреждения и организации, в ведении которых они находятся;
- на территории кладбищ – на предприятия и организации, в ведении которых они находятся;
- в полосах отводов железнодорожных путей, на территориях железнодорожных вокзалов, станций, перронов, мостов, откосов, насыпей, переездов, переходов через пути, находящихся в пределах населенных пунктов, – на железнодорожные организации, в ведении которых они находятся;
- на причалах –  на предприятия, учреждения и организации, в ведении которых они находятся;
- на промежуточных посадочных площадках и остановочных павильонах пассажирского транспорта – на организации, на которые возложена обязанность по уборке данных объектов в соответствии с п. 3.1 Положения;
- на конечных остановках пассажирского транспорта, остановочных павильонах, станциях, диспетчерских пунктах – на владельцев транспортных предприятий, осуществляющие перевозки по соответствующим маршрутам».
2. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней с момента размещения на официальном сайте Энгельсского муниципального района в сети Интернет (www.engels-city.ru/2009-10-27-11-46-49).
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня подписания.
Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                        О.Г. Бубнова
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg